
COMUNE DI SENEGHE

PROVINCIA DI ORISTANO

COPIA

DETERMINAZIONI AREA SERVIZI ALLA PERSONA

N. 41 DEL 07-03-2023

Ufficio: SERVIZI ALLA PERSONA

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 1
COMPONENTE 1  INVESTIMENTO 1.2 "ABILITAZIONE E
FACILITAZIONE MIGRAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI"
COMUNI (APRILE 2022)  CUP B71C22000140006 CIG 9696346DD6
ACCERTAMENTO ENTRATA E AFFIDAMENTO TRAMITE MEPA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:
la legge 241/1990 e s.m.i.;-
il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;-

- lo statuto comunale;
- il vigente regolamento comunale di contabilità;
- il D.Lgs. n.196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e il Regolamento UE GDPR 679/2016;
- il D. Lgs. 118/2011 recante le nuove disposizioni in materia di armonizzazione contabile;
-  il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C. n. 3 del
04.02.2013;

- il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2021/2023, ai sensi dell'art. 1, commi 8 e 9 della L.190/2012,
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 21 del 29.03.2021.

- il Piano degli obiettivi di Performance, approvato con la deliberazione del Commissario Straordinario n. 38 del
31.05.2022;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei servizi, approvato con la deliberazione
del Commissario Straordinario n. 48 del 05.07.2021 e modificato con delibera G.C. n. 34 del 11.10.2022.

Visto il Decreto n. 12 del 27.12.2022 con il quale sono state attribuite alla sottoscritta le funzioni di cui all’art.107,
commi 2 e 3 e 109 comma 2 del D.Lgs. 267/2000.

Visto l’art. 1 c. 775 della legge n. 197 del 29.12.2023, di approvazione del Bilancio di previsione dello stato per
l’anno finanziario 2023, che dispone un ulteriore differimento al 30.04.2023 del termine per l'approvazione del
bilancio di Previsione 2023/2025;

Richiamati:
-  l’articolo 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo all'esercizio provvisorio e gestione provvisoria ed in particolare i
commi 1 e 5;

-  l'allegato n. 4/2 al D.Lgs. 118/2011 "Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria" in
particolare al punto 8 "Esercizio provvisorio e gestione provvisoria".

DETERMINAZIONI AREA SERVIZI ALLA PERSONA n.41 del 07-03-2023 COMUNE DI SENEGHE

Pag. 1



Premesso che l’adozione dell’infrastruttura cloud consente di migliorare l'efficienza operativa dei sistemi ICT, di
conseguire significative riduzioni di costi, di rendere più semplice ed economico l’aggiornamento dei software, di
migliorare la sicurezza e la protezione dei dati e di velocizzare l’erogazione dei servizi a cittadini e imprese.

Preso atto che:
il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni italiani a
presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione
1 – Componente 1 – Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali” Comuni aprile 2022,  finanziato
dall’Unione Europea – NextGenerationEU;
l’obiettivo previsto per la Misura 1.2 è quello di una migrazione completa (Full Migration) degli asset ICT on premises
dell’ente.
Infrastrutture sicure e affidabili, nonché l’uso di soluzioni cloud per i servizi pubblici consentono ai cittadini e
imprese di usufruire dei servizi digitali con notevoli vantaggi, tra cui:

l’aumento dell’offerta dei servizi digitali, la qualità e la sicurezza degli stessi;-
servizi continuativi, affidabili e senza interruzioni;-
una migliore fruizione dei servizi, rendendoli più facili e semplici per gli utenti;-
soddisfare il crescente fabbisogno di servizi digitali delle amministrazioni;-
sostenerle nell’adozione di soluzioni in cloud per i propri servizi;-
supportare le amministrazioni nell’aumentare e migliorare l’offerta dei servizi pubblici.-

Ricordato che l’avviso ministeriale prevede:
il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario determinato in funzione:
delle modalità di migrazione al Cloud;a.
della classe di popolazione residente nel Comune;b.

l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle attività di integrazione
e attivazione dei servizi.

Considerato che il Comune di Seneghe ha presentato domanda in data 17.05.2022 e risulta finanziato per €
47.427,00 con CUP B71C22000140006, giusto decreto di finanziamento n. 28 - 1/ 2022 - PNRR del 26.05.2022.

Visto che con determinazione n. 40 del 06.03.2023 si è proceduto alla nomina del RUP per la presente
procedura.

Tenuto conto che gli enti devono contrattualizzare con il fornitore entro 180 giorni dalla data di notifica del decreto di
finanziamento sopraddetto.

Richiamate le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle amministrazioni
pubbliche:
- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

- l’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, aggiornato con l’art. 1, comma 130 della Legge 145/2018 che
prevede l’obbligo, per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a € 5.000,00 ed inferiore alla
soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MePA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione), gestito
da CONSIP Spa, ovvero ad altri mercati elettronici.

Considerato che:
- la spesa stimata rientra pertanto ampiamente al di sotto della soglia dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i., come modificato dall'art. 1, comma 5-bis, della legge n. 120 del 11.09.2020, secondo cui è
possibile il ricorso all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a € 150.000 ed € 139.000 per servizi e
forniture;

- sulla base di quanto disposto dalla legge 120/2020 dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 1), e modificata dalla
legge n. 108 del 2021, per gli Appalti sotto soglia indetti entro il 30 giugno 2023 è previsto quanto segue:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali
casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori
economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui
al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse
e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che
risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di
rotazione.

b) procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa
consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione

DETERMINAZIONI AREA SERVIZI ALLA PERSONA n.41 del 07-03-2023 COMUNE DI SENEGHE

Pag. 2



degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati
in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l’affidamento di servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo pari o
superiore a 139.000 euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e di
lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a un milione di euro, ovvero di almeno dieci
operatori per lavori di importo pari o superiore a un milione di euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del
decreto legislativo n. 50 del 2016. Le stazioni appaltanti danno evidenza dell’avvio delle procedure
negoziate di cui alla presente lettera tramite pubblicazione di un avviso nei rispettivi siti internet
istituzionali. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento, la cui pubblicazione nel caso di cui alla
lettera a) non è obbligatoria per affidamenti inferiori ad euro 40.000, contiene anche l’indicazione dei
soggetti invitati.

Esaminate le offerte economiche e le condizioni di vendita presenti alla data odierna sul Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione gestito da Consip spa mediante il portale www.acquistinretepa.it ed individuata la ditta
Halley Sardegna S.r.l. con sede in Assemini che propone la fornitura dei servizi di cui trattasi secondo l’offerta di
cui al documento di ordine diretto n. 7181953 (procedura d’acquisto 230053) dell’importo di € 6.200,00 oltre IVA
22%, che allegata forma parte sostanziale ed integrante della presente determinazione.

Dato atto che:
- è stata richiesta la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma dedicata (DURC online);
- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della   prestazione
esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite
bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche;

- la spesa viene determinata in € 6.200, oltre iva al 22%, per complessivi € 7.564,00 e trova copertura
finanziaria nelle risorse previste nel Cap. 2121/1;

-  è stato richiesto all'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG)
9696346DD6

Verificata l’assenza di conflitto di interessi circa i soggetti coinvolti nel presente procedimento amministrativo ai
sensi dell’ex art. 6 bis della legge 241/1990- come introdotto della legge 190/2012.

Visto l’art. 147 bis D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e l’art. 11 comma 4 del regolamento comunale sui controlli interni
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 04.02.2013 e dato atto che la sottoscrizione del
presente provvedimento equivale a parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa.

DETERMINA

Per quanto indicato in premessa, di prendere atto del finanziamento di € 47.427,00 ottenuto dal Comune di Seneghe1.
nell’ambito del PNRR Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali”
Comuni Aprile 2022, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU.

Di dare atto che:2.
- con determina n. 40 del 06.03.2023 si è proceduto alla nomina del RUP per la presente procedura;
- il Comune di Seneghe deve contrattualizzare le attività previste entro 180 giorni dalla data di notifica del
decreto di finanziamento n. 28 - 1/ 2022.

Di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del D. Lgs. n 267/2000 e del punto 3 del principio contabile applicato della3.
contabilità finanziaria all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, l’importo di € 47.427,00 quale entrata da parte del
Dipartimento per la trasformazione digitale, con sede in Roma, Largo dei Brazzà n. 86, C.F. 80188230587, sul
cap. 2121/1 “PNRR-M1C1: DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE E SICUREZZA NELLA PA- INV.1.2 ABILITAZIONE
E FACILITAZIONE MIGRAZIONE AL CLOUD - CUP B71C22000140006 (PARTE CORRENTE CAP. E. 2121/1 -
CAP. SPESA 2121/1)”- codice 2.01.01.01.001 del bilancio 2022/2024 annualità 2023.

di affidare il servizio “Abilitazione al cloud per le PA locali” alla ditta Halley Sardegna S.r.l. con sede in Via4.
Ticino n. 5, Assemini (CA), Cod.fisc. e P.IVA 03170580926, al costo di € 6.200,00 oltre Iva, come risulta
documento di ordine diretto n. 7181953 (procedura d’acquisto 230053) generato da Mepa, tramite il portale
www.acquistinretepa.it

Di impegnare l’importo di € 7.564,00 a carico del cap. 2121/1 “PNRR-M1C1: DIGITALIZZAZIONE,5.
INNOVAZIONE E SICUREZZA NELLA PA- INV.1.2 ABILITAZIONE E FACILITAZIONE MIGRAZIONE AL
CLOUD - CUP B71C22000140006 (PARTE CORRENTE CAP. E. 2121/1 - CAP. SPESA 2121/1)” - codice
01.08-1.03.02.19.000 del bilancio 2022/2024 annualità 2023.

DETERMINAZIONI AREA SERVIZI ALLA PERSONA n.41 del 07-03-2023 COMUNE DI SENEGHE

Pag. 3

http://www.acquistinretepa.it
http://www.acquistinretepa.it


Di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi e6.
l’impegno di spesa assunto con il presente atto è connesso all’attuazione del PNRR misura 1.4.3, con
scadenza di contrattualizzazione 08.02.2023.

Di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.,7.
che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili
dal documento di ordine diretto n. 7181953 (procedura d’acquisto 230053) generato da Mepa, tramite il
portale www.acquistinretepa.it citato in premessa che controfirmato disciplina il rapporto contrattuale tra la
Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario del servizio oggetto d’appalto, documentazione
che allegata fa parte integrante e sostanziale della presente determinazione.

Di dare atto, con riferimento a quanto previsto dall’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136 che il Codice Identificativo8.
Gara (CIG) per l’affidamento in oggetto è il seguente: 9696346DD6

9.  Di dare atto che:
- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della prestazione
esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite
bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche;

- il Codice univoco dell'ufficio Servizi alla Persona LNT947

Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del10.
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, per l’apposizione del visto di regolarità contabile.

Di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo11.
Pretorio online, sul profilo internet del Comune di Seneghe, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai
sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e del D. Lgs. n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  MEREU ALBINA

__________________________________________________________________________

Registro di pubblicazione n. 155

Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo on-line del Comune il giorno 08-03-2023
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Seneghe, 08-03-2023
IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to Madau Maria Rossana

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL’ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005

Il presente documento costituisce copia su supporto analogico conforme al documento    informatico
originale sottoscritto digitalmente.

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 D. Lgs. 82/2005.

DETERMINAZIONI AREA SERVIZI ALLA PERSONA n.41 del 07-03-2023 COMUNE DI SENEGHE

Pag. 4

http://www.acquistinretepa.it


DETERMINAZIONI AREA SERVIZI ALLA PERSONA n.41 del 07-03-2023 COMUNE DI SENEGHE

Pag. 5


